
 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.gov.it  
 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2017 addì 18 del mese di settembre alle ore 17,30 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

ZACCARELLI BENEDETTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico X  

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “            X  

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

CAMPORESI MARUSCA        “                   “ X  

CONTI KATIA        “                   “   X  

COSTANTINI FABIO        “                   “ X  

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 17       0 
  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, con funzioni di 

supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

 

DELIBERA N. 26 

 

Punto 4: SURROGA COMPONENTE GENITORI 

 
IL CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


VISTO    l’art. 53 dell’O.M. 15.07.1991, n. 215; 

VISTO    l’art. 35 del D.Lgs. 16.04.1994, n. 297; 

VISTE   la lista unica per le elezioni del Consiglio di Istituto, componente genitori; 

VISTE le dimissioni immediate ed irrevocabili presentate dalla Consigliera BRUNETTI 

BISMARK GABRIELLA in data 27/08/2017; 

VISTI i risultati definitivi delle elezioni tenutesi nei giorni 22 e 23 novembre 2015; 

CONSIDERATO     che la prima dei non eletti risulta essere la Sig. ra VAN RIEL CLAUDIA; 

TENUTO CONTO   che la Sig.ra Van Riel Claudia ha dichiarato di non essere  più  disponibile, per 

sopraggiunti motivi, a  ricoprire  detto incarico; 

CONSIDERATO     che il secondo dei non eletti risulta essere il Sig. PELLEGRINO FRANCESCO; 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

 la presa d’atto della decadenza della Consigliera  BRUNETTI BISMARK GABRIELLA da 

rappresentanti dei genitori nel Consiglio di Istituto; 

 di procedere alla surroga per la componente genitori del Consiglio di Istituto con il Sig. 

PELLEGRINO FRANCESCO, secondo dei non eletti della relativa lista. 

 

DELIBERA N. 27 

 

PUNTO 5: SURROGA COMPONENTE DOCENTI   

 
IL CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che l’insegnante TIBERI MILENA, membro del  Consiglio di Istituto  per la  

                             componente docenti,  non può più far parte del Consiglio di Istituto a  

                            seguito del trasferimento presso altro Istituto Comprensivo a partire dal 1°  

                            settembre 2017; 

VISTO       l’art. 53 dell’O.M. 15/07/1991, n. 215; 

VISTO       l’art. 35 del D.Lgs. 16/04/1994, n. 297; 

VISTA       la lista unica per le elezioni del Consiglio di Istituto, componente docenti;        

ad unanimità 

DELIBERA 

 

 La presa d’atto della decadenza della consigliera Tiberi Milena da rappresentante dei 

docenti nel Consiglio di Istituto. 

 Di procedere alla surroga per la componente docenti del Consiglio di Istituto con la docente 

Colangelo Paolina Giuseppina, prima dei non eletti della relativa lista. 
 

DELIBERA N. 28 

 

PUNTO 10: NOMINA , AI SENSI DELL’ART. 1 C. 129 LETTERA A) LEGGE 107/2015, DOCENTE SCUOLA 

INFANZIA IN SOSTITUZIONE DELLA DOCENTE VALECK ASTRID DANIELA, NEL COMITATO DI 

VALUTAZIONE 
 

IL CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 

 
PRESO ATTO della necessità di procedere alla nomina di un docente di Scuola Infanzia, n  

seno al Consiglio di Istituto, che andrà a far parte del Comitato di Valutazione in 

sostituzione del membro uscente VALECK ASTRID DANIELA trasferita ad altra istituzione 

scolastica a far data dal 1° settembre 2017; 

 

VISTA la Legge 107/2015 art. 1 c. 129 lettera a); 

 

a maggioranza dei voti espressi nei termini di Legge   

 

D E L I B E R A 
 



La nomina della docente VIGNALI MARUSKA quale componente del Comitato di Valutazione, in sostituzione del 

membro uscente Valeck Astrid Daniela, a decorrere dall’a.s. 2017/18. 

 

DELIBERA N. 29 

 

PUNTO 11: ORARI APERTURA UFFICI DI SEGRETERIA A.S. 2017/18 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

TENUTO CONTO della complessità dell’attività amministrativa che, negli ultimi anni, è stata decentrata dagli uffici 

centrali alle scuole; 

 

VISTE  le proposte del D.S.G.A. in ordine: 

 alla chiusura totale della scuola in occasione della sospensione dell’attività didattica nelle 

giornate prefestive; 

 all’orario di apertura al pubblico degli uffici; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

quanto segue: 

 

 

1.Orario di servizio degli uffici relativo all’anno scolastico 2017/18 

 

lunedì, martedì, mercoledì e giovedì: dalle 7,30 alle 17,30 

venerdì: dalle 7,30 alle 14,42 

sabato: dalle 7,30 alle 13,30 

 

2.Apertura al pubblico nei seguenti orari (da lunedì 2 ottobre 2017): 

 

dal lunedì al sabato orario antimeridiano: dalle ore 8,00 alle ore 9,00 – dalle ore 11,30 alle ore 13,00 

dal lunedì al giovedì orario pomeridiano :  dalle ore 14,30 alle ore 16,30 

 

Il Consiglio di Istituto ribadisce la chiusura totale dei locali scolastici nelle sottoindicate giornate: 

 

sabato 31 marzo 2018 

tutti i sabati dei mesi di luglio ed agosto 2018. 

 

Il personale che avrebbe dovuto prestare servizio in tali giornate recupererà le corrispondenti ore mediante 

prestazioni di orario aggiuntivo ovvero utilizzerà giornate di ferie maturate o festività soppresse. 

 

DELIBERA N. 30 

 

PUNTO 12: RATIFICA CONCESSIONE NULLA-OSTA LOCALI SCOLASTICI 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTE la richiesta di utilizzo dei locali scolastici c/o la Scuola Primaria “De Amicis” per corsi di Musica 

proveniente, per il tramite dell’Amm.ne Comunale di Meldola,  dall’Associazione “Cosascuola Music Academy” - 

Anno Scolastico 2017/18; 

 

VISTA  la concessione del relativo nulla-osta già inviato dal D.S. in data 7 settembre 2017; 

 

TENUTO CONTO che le attività di cui trattasi sono compatibili con le attività scolastiche e la destinazione d’uso; 

 

ad unanimità  

 

DELIBERA 

 



La ratifica della concessione del nulla-osta a titolo autorizzativo per le attività di seguito elencate: 

 

 Corsi di Musica c/o Scuola Primaria “De Amicis”dal lunedì al venerdì dalle ore 16,30 alle ore 21,00 dal 15 

settembre 2017 fino alla fine del mese di giugno 2018. 

 

DELIBERA N. 31 

 

PUNTO 14: VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2017 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

13/12/2016 con delibera n. 36; 

 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

 

1.VISTO l’avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali, 

prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave; 

   VISTA la nota autorizzativa del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/31746 del 25/07/2017 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico  

                     prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave; 

 

2. VISTO l’avviso pubblico del MIUR prot. n. AOODGEFID/5403 del 16/03/2016 rivolto alle istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione di Atelier Creativi e per le competenze chiave nell’ambito del 

Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

   VISTO il decreto del MIUR prot. n. 17 del 27/01/2017 con il quale sono state approvate le graduatorie 

regionali relative alla selezione per la realizzazione di Atelier Creativi  e laboratori per le competenze 

chiave nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione; 

   VISTA la nota MIUR prot. n. 20598 del 14/06/2017 di ammissione del nostro istituto al finanziamento di €. 

15.000,00 per la realizzazione del progetto Atelier Creativi e per le competenze chiave nell’ambito 

del PNSD; 

 

3.VISTA la nota prot. n. 7627/2017 del 03/05/2017 dell’Amministrazione Comunale di Meldola relativa 

all’erogazione di un contributo pari ad €. 500,00 finalizzato alla corretta gestione e manutenzione dei 

defibrillatori presenti c/o la Scuola Primaria e Secondaria di I° grado, unitamente agli oneri 

organizzativi e gestionali quali:  

retraining del personale e monitoraggio della funzionalità delle apparecchiature; 

 

4.VISTO il rimborso del progetto 0/6 pari ad €. 460,00 ad opera dell’Amministrazione Comunale di 

Forlimpopoli; 

 

3. VISTA la necessità di provvedere ad operare storni tra sottoconti all’interno delle schede e tra sottoconti tra 

schede diverse per rimpinguare situazioni deficitarie in relazione all’effettivo fabbisogno; 

 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del Programma Annuale ha richiesto interventi    

                         modificativi rispetto alla previsione iniziale; 

 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

 



DELIBERA 

 

di apportare al Programma Annuale 2017 le sottoindicate variazioni: 

 

1. 
P41 – STOP A NET-BULLI E CYBER-PUPE! 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-86 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.

v
o

ce
 Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.

v
o

ce
 Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 1  Finanziamenti 

Unione Europea  

22.000,00 6 3 10 Impianti e 

attrezzature 

22.000,00 

2. 
P40 – Progetto ATELIER CREATIVI 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

2 4  Altri finanziamenti 

vincolati 

15.000,00 6 3 10 Impianti e 

attrezzature 

15.000,00 

3. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare  

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

4 

 

5 

  

Comune vincolati 

 

500,00 

 

Z 

 

 

0 

 

 

 

 

1 

 

 

 

  

500,00 

4. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare  

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

4 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune vincolati 

 

230,00 

 

Z 

 

0 

 

1 

  

230,00 

4. 

A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 230,00 4 1 6 Diverse 230,00 

 5. 

A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 



     4 

 

3 

 

2 

4 

 

 

 

1 

 

  2 

 

1 

1 

  1 

 

7 

 

2 

6 

Spese postali e 

telegrafiche 

Prest. Prof.li e 

specialistiche 

Cancelleria 

Diverse 

-150,00 

 

-200,00 

 

+300,00 

+50,00 

 

 

5. 

A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

 

4 

3 

 

1 

8 

 

6 

Mat. Tecnico 

specialistico 

Diverse 

-100,00 

 

+100,00 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 

15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 

essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 

DELIBERA N. 32 

 

PUNTO 15: DELEGA AL D.S. PER STIPULA ACCORDI DI RETE 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone : “…le pubbliche amministrazioni possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

VISTO   l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e personalità giuridica alle 

istituzioni Scolastiche; 

VISTO che l'art. 7, comma 2, del D.P.R. 275/ 99 consente espressamente l'adozione di accordi di rete tra diverse 

Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse, ai sensi dell'art. 15 della legge 241/90; 

ATTESO  che l'art. 33 del D.I. n. 44/2001 prevede che il Consiglio di Istituto deliberi in ordine all'adesione a 

reti di scuole e consorzi; 

TENUTO CONTO  che le proposte di adesione a reti di scuole pervengono in diversi momenti nel corso dell’anno 

scolastico; 

 

ad unanimità 

  

DELIBERA 

 

di delegare il D.S. alla stipula degli accordi di rete a cui la scuola riterrà opportuno aderire sulla base delle 

valutazioni degli organi competenti. 

 

DELIBERA N. 33 

 

PUNTO 16: DELEGA AL D.S. PER AFFIDAMENTI DIRETTI PER ACQUISTI 

SOTTOSOGLIA 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001; 

 

SENTITI il D.S. e il D.S.G.A. in relazione alla necessità di elevare il limite di spesa per affidamenti diretti effettuati dal 

D.S. di cui all’art. 34 del citato D.I. 44/2001; 



 

VISTO il decreto correttivo n. 56/2017 ed in particolare l’art. 36 “Contratti sotto soglia”; 

 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di elevare a €.  18.000,00 il limite massimo di spesa per affidamenti diretti di beni e servizi effettuati dal D.S. di cui 

all’art. 3 del citato D.I. n. 44/2001. 

 
 

 

Alle ore 20,10 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


